dam dignatione & reuerentia tradita sibi Romanas leges demirarentur, sub ipsisque pati imperium infuſcerent; verumetiam vt ſi Cubazes deſciſcere ad Perſas voluiſſe deprehenderetur, iure poſſet is caſus videri, & Colchij de cætero nil angere, nec perinde rem grauem perpeſſi moleſtè id ferrent. tum & hi, qui cædè paraſſent, ſi falſo Gubazem arguerentur deſectionis inſimulaſſe, ita eſſent afficiendi & condemnandi, vt præcone ſe comitante per hominum cœtus circumacti, exitiali gladio aſtantibus vniuerſis capite pleſcerentur: futurum eſſet, vt rei exitus per barbaros magnifieret, & duplicata ſimul & aucta his viderentur ſupplia. Satis enim imperator callebat, quod ſi ſeorum, & repentiſſe, morèque barbarico Ruſticum Ioannémque interfici iniunxiſſet; Colchios omnino exiſtimaturos fuiſſe, haudquaquam ſufficienter acceptam iniuriam deleri hoc pacto poſſe, nec decentes delicti pœnas hos pependiſſe: ſed iudiciale forum ſi ſuo ex ordine maneat conſtitutum, ita vt vtrinq; contradictione & liribus decertetur, miniſtris iudicialiſ vtrò citroque curſitantibus, reis actoribꝫque coram conſtitutis, ita vt rogati reſpondeant, comparente iudicum maiestate, & grauibꝫ ſententiis auditis, & (quod horribilius eſt) in exitium ſæpe pronuntiatis, proſectò maius aliquid barbaris viſum id iri exiſtimabat, & quòd admiſſi facinoris excederet merita, nimirum quum iudicialia hæc inſtitutio vel ipſos Byzantijs ciues, cœſi continenter in ea exercitatos, perterrefacit, & plerunq; non ſatis ſui compotes reddit, nedum barbaros homines & talium inſuetos. Vnde nil ambigam, Romanas has leges, imò & Atticiſſimas, vel aduſque Caucaſum prodidiſſe. Ruſticus demum Ioannésque producti è carcere, iudici ad leuam, vt rei, aſtabant, vtrinq; accuſatores aderant, Col-

Huius ſapientie partes ab Agathia diligenter expenſas Gubazis, Colchiorum & Sicariorum ipſorum reſpectu.

In iudicijs criminalibus maiestas quaedam conelucere debet.

Proceſſus iudicij criminali in percussores Guazaru.

*Iustiniani e-
pistola de
Gubazæ re-
citari pri-
mum iube-
tur.*

*Calumnia
in Gubazæ.*

*Princeps
malo occur-
rendum esse
censet.*

*Remedij
modus.*

*Audiendus
est accusa-
tus.*

chiorum sapientissimi, Græcæque loqui iam-
pridem instructi, orabant imprimis Imperatoris
epistolam in medium recitari, quam antea Ioan-
nes de his rebus ad præfectos derulerat: quod
vtique & Athanasio iudici placuit, vt ex his
quispiam ad hæc institutis epistolam magna voce
perlegeret, quæ istiusmodi est. *Incredibile quidem &
absurdum videtur, quod nobis renunciatum est, Gubazem
scilicet voluisse patrii ritibus derelictis, & qui secum iam-
pridem de diuinitate unum & sentium & fatemur, Ro-
manis dico & suis duobus destitutis ad insensissimos &
alienissimos velle desciscere, & qui de deo aliter lon-
gè ac ipsi nos sentiunt, præsertim quum nil prorsus mo-
lestius sit à nobis perpeffus. Veruntamen quum satis
intelligamus humana omnia mutabilia & labentia esse,
& cum ipsa rerum incidentium varietate natu-
ram etiam circumferri: non omnino diffidendum e-
tiam renunciatis censuimus, nec committendum,
quo minus quæ huic sunt, aut alteri cuiquam prae-
uè consulta, vel hoc tempore caueamus, ni fortè
curas nobis relinquere superuacuas & cogitatio-
nes velimus ambiguas, quum incertior adhuc rerum
exitus maneat: tametsi alienum quidem & tur-
bulentum maximè sit, quum non omnibus possit fides
firmior adhiberi, suspicione semper & timore re-
pleri, vel ex his quidem qui familiarissimi sunt.
Sed alioquin etsi id in omnibus vincat, sequamur &
ipsi naturam, & relatis nil fidei demus. Sed ne
quid sæuè crudeliterque in Gubazem per nos for-
te agatur, nève non perinde decentius remolle-
scamus, sed euiemus [vt] potius vtrinque futuram
forfitan poenitudinem; rectè consultum nobis est
visum, & quod medium teneat, vt vir ille se ad
nos conferat. Mittite itaque eum siue volentem,
siue inuitum. Quòd si, vbi id velle vos ille cog-
nouerit, obsistat tamen, & vobis se comprehen-
denti-*

dentibus siue trahentibus venturum se neget, quod isti factū erit perfacile: siue propulset, aut obuiam ear, siue utcunque in vos manus extulerit: quandoquidem rei præmeditatæ argumenta nobis hæc forrent, & vos infensissimi hostis loco hunc habetote; & si quis hunc huiusmodi audentem occiderit, merito casum censebimus, erit que id facinus patranti impune nec homicidij punietur, sed perinde erit, ac si tyrannum occiderit, laudandus. Hac igitur imperatoris epistola eiusmodi demādante perlecta, mox Colchij viri, qui ad accusandum parati erant, quandoquidem iudices ita decreuerant, vt priores hi dicerent, ita exorsi sunt.

2 SATIS iam esset scelus id iudices, quod hi ausi sunt, vel nobis tacentibus acerrimis hos suppliciis subdere: sed quoniam nostris legibus visum est oportere de patentibus maximisque criminibus haudquaquā sententiam ferri, nisi prius quæ gesta sunt, sermonibus agitentur; accedimus iā, quæ facta sunt, narraturi, hoc pacto nobis, quod lege cautū est, absoluetur; si ea, quæ dicturi iā sumus, simpliciter & sine arte nunc explicamus: & sanè hæc haudquam talia sunt, quæ sceleris queant magnitudinem perscrutari. Verūm quæ nam hi excusatio relinquetur, qui virum vt vobis amicū, familiarem; & sociū eiusdem vitæ, eorūdem & foederum, ita & deo vobiscū vnā quamoptime sentientē; & omnia, quæ vobis cōsuetissima sunt, assēcurū, impudenter adeo obruncarint, deprehensique sunt; quandoquidē & hostibus pergratā rem fecerint, aduersum vos inimicitias exercuisse? Imperator, o iudices iā interfectus genere non ignobilis erat, sed virtutis studiosissimus, & Romanorū partes lōgē acrius tuebatur, quā parricidæ isti & scelerati. Euerse iā Colchorū res sunt, & penitus defluxere, sed verius Respub. ipsa: etsi pars quædam ipsi nos sumus non perexigua huic subditorum. Et vobis sanè deperit

*Recitato
principis mō
dato oportet
accusato
ribus alteram
autem præbere.*

Hoc autem munere finguntur Colchij prolixæ actione aduersus Ioannem & Rusticum. Primum verò diluunt crimen Apostasie & perduellionis Gubar; obiectum.

Deinde ostendunt quantā damna Colchis & Romanis Gubar; i cadēs attulerit.

nostrarum rerum constans habitus ille, & ad id tēporis inoffensus: ac virium non parum deceffit, vestitque præfens iste viuendi modus non vndequaue integer est, sed paululum imminutus, nec decenter constituisse videtur, sed contrā arguitur ratio nominis cognomentum mentiri, quum sua sit integritate priuatus. Quum istorum delicta res vestitæ ita se habeant, haud tamen oportere affirmant, quod per se patratum iam sit, etsi pergrauē admodum videatur, vt ipsi nunc aduertatis, sed mentem ipsam scrutandam adeundamque esse, quæ gesta res sit, & obscurioribus argumentis nonnullis, id est, satis decentibus vos incendendo, animis vestris vt potius confingatis maximum vobis inde beneficium accessisse, quàm ex iacturæ perspicuitate, quæ vtique re ipsa & factis ostenditur, credere ea malitis. His hi argutiolis priusquam in iudicium venissent iactatis vulgarisque, multos se fallere arbitrabantur. Si igitur, ô iudices, in his certaminibus isti hæc addant, quæ apud eos habentur, qui planè intelligant, haudquaquam par fore tam apertam & expeditam iniuriam prætermittere, & in certis quibusdam potius de causis falli, & his frustra dissimulatis, non enim ferendum id est, vt hi apertè fatendo se hominem occidisse, portentosa nunc narrent, plurimum scilicet vtilitatis vestris publicis rebus fuisse ea ex cæde allatum. Quo nam pacto sibi ipsis contraria sunt nunc isti confirmaturi? vel quæ fieri id queat, vt factum id dum graue absurdumque nuncupamus, mentem ipsam mox laudemus, qua paratum id sit, inde Reipublicæ quæ in rem forent præmeditarum? Enimuerò vtilitas hæc, & iustitia, disiunctæ ab inuicem iam pridem fuere: proin *sanctitia quidem, & æquitas, nec iungi inter se possunt, nec commisceri.* Quod si nuda istorum peruestiganda cogitatio, vel ex ea quidem hi prauæ mentis

*Tertio res
fellitur quod
res præstendebant, cladem illam Romanis fuisse vtilē.*

*Vtilitatis
ab istis conficta accuratior consideratio.*

mentis fuisse, & pessimi ingenij arguerentur, vt qui Persis gratificari voluerint: vnde nec Romani sunt carnifices isti merito nuncupandi, nec vt eiusdem gentis hominibus beneuole cum his ducenda sit vita, neque vt admodum infestissimis, quandoquidem sunt à communi naturæ lege seiuncti, nedum à nostra, & scripta. Aduersarij nimirum & alieni ex opere sunt, non ex loci distantia internoscendi. *Qui enim que hostibus placeant, promptius exsequatur, iure pro hoste habendus est, siue presens is sit, siue vna militiam faciat, siue sue genti fuerit quam proximus.* Sed dicturi forsitan sunt, neque amicum, neque imperatorem se obruncasse; sed hostem potius & tyrannum, & qui Persarum rebus studeret. Eo vesaniæ hi peruenierunt, vt ad Persas defectionis insimulent mortuum: ita nec misero illi relinquitur, vt malis eximi vel mortuus queat. Nunc verò prodicionis sit reus, tamen si vbi victor euaserit, nihil malorum sit de cætero habiturus.

Quæ nam enim siue apud vos, siue apud barbaros lex accusationem collaudarit, quæ post iudicium fiet? Hi namque accusatores, & iudices facti, & hostes, indicta causa omnia simul nil delinquenti supplicia intulerunt, quæ vero tyranno & condemnato subeunda fuissent. Nunc itaque prodeunt se vt defendant, qui interfectum iniuria criminantur: tamen si eos oportuisset, si criminationibus iam satis fidebant, vt priusquam obiecta refellerent, quicquid iuris in hunc habuissent protinus confirmare, & primi in iudicium trahere, non hunc criminando rursus & incusarent. Nam si permissum id omnibus fuerit, cur ipsi carnifices istos non occidamus, si liceat nobis in iudicium forte deductis, vt his fato defunctis, quæ antea deliquissent referre: & hac via eniti, iure nos contra peccasse, quandoquidem priores ipsi pro re nequiter gesta affe-

Quales existimandi sunt Gubaris interfectores.

Quarto, occurrunt obsecrationi falsa, Gubaris defecisse ad Persas.

Respondent accusationem post iudicium haud esse instituendam.

Accusatores pro se iniquos esse demonstrat.

*Sæ verò in
fittia obser-
uantes.*

*Nihil tutius
inter homi-
nes futurum,
si in mortuis
innocentem
atrox accu-
satio sine
defensione
infringatur.*

*Tertia obie-
ctio, nẽpe
Gubazis casus
de socios
reddis conti-
nentiores,
dilatatio.*

Et molestia, non iniuria in hos vindicaturi esse-
mus: hoc pacto altercationes decenter procede-
rent. Sed neque nobis id audendum, nec alteri cui-
quam, si pro patriis fuerit institutis viuendum. A-
gedum si cuique liceat eos, quibus cum inimicitia
intercedant, subito obruncare, id quæ sæpius fa-
ctum vel in infinitum permitteretur quempiam
audere: quonam pacto & vobis liceret intrepidè
sententias ferre, & tutius confirmare, quum pro
arbitrio quos velint interficiant omnes & interfi-
ciantur, & inuicem infidiis vti impunè confidant
vel quomodo adepturi vos quempiam estis, in quæ
supplicia inferre possitis? quin potius gens tora ad
internecionem peribit, prærepturæque est quæ-
stionis & tempus, eorum proculdubio prauitas,
qui sese quotidiana impugnatione deperdant. Sed
cur, inquit, molestum id fuerit, si homine vno
& hoc proditore deperdito, cæteri omnes, quibus
sunt fœderibus societateque iuncti, continentio-
res reddantur? Enimvero ex proditorum interitu,
vel si infiniti dispereant, si nihil aliud interfectori-
bus afferatur utilitatis, istiusmodi tamen vti è me-
dio prorsus tollantur, de se satis ad aliorum com-
modum valent. At si prodicione nulla deprehensa
occidatur temerè vir præcipuus aliquis, & tormen-
tis afficiatur, perinde in eo facinore apertè depre-
hensus: quo pacto socij poterunt continentiores
iam reddi? quo inquam pacto non isti potius con-
uentiones dissoluât, si sceleris participes fuisse vos
duxerint? id sedulo animo agitantes, quòd si er-
ga familiares & coniunctissimos charitatis atque
iustitiæ fueritis prorsus expertes, in alienigenas
& peregrinos serò vos stabiles fore, nec eos nisi
incidente necessitate de cætero cognituros. No-
bis tamen sat constar, nec eius vos consilij par-
ticipasse, neque quod his duntaxat insedit sce-
lus,

ius, in omne Romanorum genus iam pertuasum : neque nostram de vobis conceptam opinionem, quod fideles ex vestra consuetudine constantioresque sitis, æquissimarumque vt sit apud vos legum eximius vsus, istorum est malignitas peruictura. Sed aliter longè sentimus, & vestrum id iudicarium forum pro communi gloria constitutum videmus, vt vniuersi intelligant homines, haudquaquam vestra voluntate id factum, vt tam grauia & violenta Colchi paterentur. Sed nunc fortè in ambiguum multitudinis sententiæ distrahuntur, & in incertum feruntur, quæ sunt cuique visa: ex vestro tamen iudicio, quod ab hoc & vulgari longè plurimum differt, ò iudices, perspicuum fiet, non familiarium proditores vos esse, sed peccantium castigatores. Hi verò etsi verba videntur in sui defensionem fecisse, satis tamen coarguuntur sese inculpasse, & sceleris absurditatem fateri. Siquidem per imperatoris epistolam præfectis iniungitur, Gubazem ad se vt Byzantium mitterent, & primò persuasionibus agerent : proinde si dicto minus parèret, vt cogerent, non tamen prius necarent, quam ad defectionem penitus descendisset, seu in Romanos cœpisset hostiliter agere. Hi verò quum neque præfectorum munere fungerentur, nec alias istis permitteretur, vt licentius & pro arbitrio agerent, confestim miserum obruncarunt, haudquaquam prius vt Byzantium iret, hortati; vel mediocriter vt renitenti vim intulerunt, nec tunc primum hominem periclitari, si quo forsitan modo non iussis obsequi auderet, tamen glorientur quam maximè, & iactare nil desinant, imperatoris mandata sese peregisse, quum illius potius asperneretur sententiam, ausi in primis falso Gubazem in-

*Prudenter
admodum
ad iudices
conuertunt
sermonem,
& tanti sceleris conscios
& fautores
non fuisse affirmant.*

*Quintoloco,
Imperatoris epistolam
(nempe Adrianis caput) diligenter excutit, & in singulos eius articulos ab accusatoribus peccatum fuisse perspicue ostendunt.*

culfare, & de se facere, quæ a rectoribus essent imperatis alienissima: & quod cæteris erat absurdus, nec præfectis ipsis epistolam ostenderunt, ut perceptis, quæ scriberentur, satius facienda decernerent. Quo igitur pacto istorum audaciam nõ quavis pernicie, & quibusvis supplicii longe superiorem quis duxerit? Liqueat sanè nulli hominum inferendam esse iniuriam, id quæ & fugiendum, & vitium iam pridem fuisse; præsertim quum amicus sit, & beneuolus, qui a proximis impugnatur, & iniuriam patitur. Quis enim nostrum pro Perfarum diuitiis sua omnia offerentium erga vos pristinam immutauit beneuolentiam? Quis Chostrois Perfarum regis non est amicitiam aspernatus, & quum ei sat licuisset in omnem felicitatem procedere, erga vos amorem imminuit? Quis, inquam, quum vestra loca per Persas diu opprimerentur, vestris adhuc constantibus auxiliis, a vobis desciuit, & ita ut subito ad Caucaſi montis miranda transiret, & non potius tulerit in belluæ morem vitam hinc ducere, quàm hostium liberalitate admissa, post reditum domi in deliciis vivere? Quis demum erat, qui

Sexto, Gubazes & Colchios aduersus Persas Romano rum amicitiam fideliter coluisse.

Septimo, Si Gubazes de medio rotolondus fuerit, a Romanis & Colchis magistratibus susse relinquentum.

uissima pati? Gubazes nimirum, (ò leges, ò iura) qui ad Persas defecit, qui tyrannidem cœpit, & Romanorum res prodidit, a Rustico & Ioanne, abiectissimis quidem & perditissimis uiris, uir regius est ille occisus. Sed haudquaquam oportuit tam subito hunc per istos disperditum iri, sed per publicos potius Romanorum Colchorumque magistratus maturius condemnatus, per Imperatorem denique, ut cæterorum quauis de causa maximum, ut pœnas promeritas lueret. Verum quum nulla his esset tanti sceleris iusta causa committendi, sed odia potius absurdiora quædam, & ex inuidia nata, ad id hos mali prouexerint; non iniuria rectis consiliis,

filiis, prudentibusque cogitatis, & vtilitatis cognitioni nil temporis reliquere: sola his audacia luórique licentiæ plurimum exhibebant, & quod diu animis agitauerant quum denique parturissent, sic temere sunt executi, vt nec præsentis tēporis obseruarēt necessitatem, nec quoquam pacto conceperint animo, tantò ingruente Romanis bello prudentis viri officium fore, vt vel peregrinas & nondum cognitas nationes beneuolentia sibi & humanitate conciliarent: hi verò vel iam pridem familiarissimos, hostes Romanis vt reddant, quammaximi faciunt, & iam ad id isti perueniant, nam & hostibus cessimus, & aduersus amarissimos olim consilia inibant: terra Persarum erat, & iam patrias leges apertius apud nos euanuisse contigerat, & cætera inerant, quæcunque factionum sunt & distidiorum indicia. Quū itaque hæc omnia sic re ipsa processerint, & peracta iam sint, resque nobis tam prorsus deflauerint, exquisita quædam sunt his supplicia inferēda. nam si nos in Romanos fidem seruauimus, & in hac permanendo stabiles sumus; haud tamen, ô iudices, par esse censemus, vt nostre benignitatis fructum hi referant, vel minorib. pœnis afficiantur, quam facinoris natura deposcit.

3 POST QUAM accusatores istiusmodi criminationibus vsi dicendi finem fecere, Colchorū turmæ audite quidem, quæ dicebantur, haud sat poterant: sed cognitis postea, quæ producta per suos in conciliū fuerant, vel ipsę quidem certo operam animi promptitudine insudare, gestūque corporis ipso & nutibus identidem circumferri, & sic animo affici; vt quid ipsi sentirent, quidue commiserarentur, præ se facile ferrent. Dum interea iudices indictō silentio inuicem consultando tacitō rem incusarent, condēnarentque, atq; adeo grauius ferrent, non statim reos perditū iri, sed alioquin

*Pars accusa-
tionis postre-
mam in qua
demonstratur
Ioannē
& Rusticū
mala mentis
& consilio
crudeli manu
Cuboz
intulisse.*

*Conclusio, i-
stos exquisi-
tis suppli-
cis esse cruci-
andos.*

*Populi in-
crudeles Si-
carios pesti-
mè affecti
animus ex-
pressus.*

*Iudicialis
processus al-
tera pars,
res audire.*

hos hortarentur, in eorum defensionem quæ vel-
lent, vt dicerent, Colchorum multitudo proces-
sit in medium, & apertius clamitando fremebant:
ita vt in apertum voces iam ederentur. Colchi ta-
men, qui ad incusandum destinati astabant, mani-
bus significando, suos tumultuantes cohibuerunt:
vnde silentio facto, in medium Rusticus cū Ioan-
ne germano productus, verba huiusmodi fecit.

*Rustici ad
iudices ora-
tio singulari
artificio con-
scripta.*

*Gubazem se
interfecisse,
sed tyran-
num & pro-
ditorem, pro-
stentur.*

*Causa aper-
ta huius pro-
festiouis, à
contrario,
nempe vt iu-
dicium bene-
uolentiam
captent.*

Sed suauissimum id nobis certamen videret, &
gloriæ plenum, siquidem omnibus hoc modo per-
spicuum fiet, nos solum egregium id facinus pere-
gisse, vt hominem tyrannum & proditorem iccir-
co occideremus, vt imperatoris nostri res integræ
forent; ita vt si vel mors nobis sit obeunda, susce-
pturi vt non ingrati & volentes quidem hanc
simus, ac voluntarium id effecturi, quod angit co-
gitque, & moriemur optimum mortis hunc com-
meatum & lætitiæ habituri, quod satis callemus
Romanos adhuc in Colchos habentes imperium
nos relicturos, & nondum illud ab his fuisse per a-
lienos subtractum. Quod si apud Persas dicenda
nobis causa esset, negaturi omnino essemus, quæ
fecisse arguimur; extimescendæque essent certiora
iudicia, timorêque percussi in ambiguo forsità ver-
saremur, quibus nam verbis vtendum esset apud
iudices præcipue immanissimos, & ægerrime ob
id, quod patratum esset, ferentes, si spe falleren-
tur. Romano vero iudicium gubernante, qua nam
de causa sumus, quod fecimus, negaturi; quid
præterea ea excusaturi, quibus & vos affecti be-
neficio estis, quum tyrannum occidimus? Non
enim inclytum illud & Imperatorium nomen illi

reddendum, qui ex rebus ipsis ab ipso hoc nomine sit alienissimus visus, tamen accusatores isti ingenti voce apud vos proclamant, indignum facinus fuisse nos ausos, qui imperatorem necatumus, non enim ex purpura, seu quouis amiculo, & extrinsecus qua visuntur, alijs ornamentis, id regium nomen est cuiquam tribuendum, sed ei, qui aequitatem exerceat, nec decencia aspernetur, & cupiditates his solum rebus emetiatur, que animi stabilunt sapientiam. Si enim ipsi virum hunc occidendo iniustam rem ausi sumus, æquior futura esset in nos criminatio, meritoque & violenti, & insolentes per Colchos nunc diceremur. Sin vero suis ex moribus procul is à regijs hisce officiis aberat, ita ut nec moderati quicquam, nec peni per eum consuleretur, nisi ut clam in nos Persa deduceret, & his hæc proderet loca: quor non potius his egregie factis imminenti mali tempus erat præueniendum, quam regiam stolam verendo sub hostium ditionem venire? Enimvero qui periculum sibi aliunde præmeditatum prænouerit, quum protinus queat insidias declinare, & præsens utcumque propulsare discrimen, ut imposterum occursum consideratus queat se coaptare: profecto maiori seuitiæ ascribetur, si tum primum tormenta ingresserit, & non potius sua sit potestate contentus, qua contrâ possit, quum velit, malum inferre. At ubi consilia sint ad rem ipsam deducta, & ad opem ferendam nihil sit temporis reliquum, sed

Rationes quibus præbare nituntur Gubaz, & proditorem fuisse.

In Romano Periarum vim clam deducere cogitauit. Id quidem dicunt rei, verum minime probant, sed coniecturis longè positis in genere nituntur.

Obiectiones de atrocitate sceleris eleuare student: & volunt sibi licuisse in Gubazem quod magistratibus in nefarios homines licet.

ri, qui priores eiusmodi causas obtulere, quib, ip^{fi}
per nos rem gestam inuasimus, & facti ex æquitat^e
animi bonitatem pernoscere: quandoquidem plei^f
que in locis per ciuitates vagos quosdam & perditos
homines siue fures spectamus, siue alios, qui gra
uiora quædam admiserunt facinora, hos quidē ca
pite plecti, illis verò pedes præcidi: haud tamen factum
id inculamus, & si sit inhumanissimū visum,
nec præsidibus ipsis, qui ea supplicia inferunt, suc
censemus; nec perinde crudeles, scelestos, ac infelices
hos dicimus: sed priorum illorum scelera animo
agitantes ad memoriam reuocando, pro commissis
pœnas hos luere credimus, perinde ea oblectemur
crudelitate, si modo dicenda crudelitas est.

*Ratio. Fuit
Gubazes
Romanorū
inimicus.*

*Sed ratio
illa petitio
principij di
cenda est.*

*Pro confesso
enim sumit,
quod maxi
mè erat con
trouersum.*

*Alia prin
cipij petitio,
seu inuerti
sam Colchio
rum gētē,
cuius Guba
zes fuit ca
pus.*

Quid ergo commissum sceleris? Hominem nec
auimus nobis infensum: tamen si inimicitiarum accu
satores id nomen aprius pariendo, non ei tantum,
qui longo sit interuallo sepositus, astruant conue
nire; sed cuius hominum, qui & si eiusdem sit na
tionis, quæ hostes faciunt, facere admittitur. Et no
bis item vt optima ac verissima hæc probatur sen
tentia, vt quæ rei ipsius naturā prospexerit. Quum
iraque vtrisque nostrum id placeat, age dū hostem
fuisse Gubazē, & prodito vtamur nunc argumēto,
quandoquidē huic innitendo iure is ex suis videbitur.
Vniuersā hæc nanque barbarica natio, & si Ro
manorū sit ditioi subiecta, animo ab his tamē alic
nissimo quamprocul abest, & legum ordine degra
uata, ad res nouandas tumultusque excitados sua
pte natura defertur, suoque more & libere viuere
his haud dubie perquam suauissimū esset, nec cui
quam subdi, ne improbitatis pœnas subirent: vnde
quum id assequi nequeant, alias tamen hi nationes,
quæ hisdē secum vel ritibus viuunt & quamprox
ime sint, vt sibi adiungant, quam maxime studēt.
Quo vitio & si aperte Gubazes tenebatur, quia
& barba-

& barbarus natus, & communi hoc genti perfidiae morbo tunc laboraret, eo est tadem aduersum nos liuoris euectus, vt non de cætero duceret, quod animo inerat, occultandum; quin potius accelerare, & re ipsa iam odia exequi, prauo fixa iam pridem ingenio ac male dissimulata: siquidem insulantibus nobis & quoduis discriminum attrestantibus, nec permittentibus hosti quippiam ex voto procedere, ipse tamen domi manendum cum suis iam duxerat, & a laboribus procul abesse malebat, quum alioquin & diligentius obseruaret, & percontaretur certaminum motus, quod loci essent; tum si quid Romanis fuisset bello egregie gestum, exque victoria quid certioris fuisset & vera gloriæ partum, confestim is infensissimi animi prodita vanitate, & obrectare adnitebatur, & perinde parui momenti facere ex rebus gestis laudem comparatam, vanum rei principium, ac vanissimum item euentum iactans fore, nec nostra id quidem virtute factum, sed fortunæ temeritate. Quod si forte spem præter aliquid minus prosperè gerebatur, (qui enim id fieri potest, vt res humana non plerumque in contraria aduersaque deuoluantur, vel eodem vt semper statu procedant?) cum is veluti promptior quispiam rerum gestarum censor, fortuna ipsa perinde innoxia statim ommissa, tanquam expers illa vt eius casus fuisset, quod haud satis probè per nos gerebatur, præ animi pusillitate, debilitatè ve manuum, & consultationibus stolidè factis euenisse id decernebat, non fortunæ temeritate vel inconstantia: nec huiusmodi cætera, quorum contumeliosius nos arguebat, hostium ascribebat fortunæ, qua nos superassent. vnde quum nihil tacitum ferret, non solum Persarum exercitiis notiora hæc faciebat, quibus omnem operam insudaret, sed vel in Hiberiam vsque ad Alanos, Suanorūque nationes, & cæteros

*Color huic
rationi ad-
ditus, nem-
pe Romano-
rum prospere
succesibus
Guba-
ren inuidise
& insul-
tasse.*

*Persarum
& aliorum
barbarorum
exercitiis
malam istam
suam men-
tem aperuisse.*

barbaros, qui & ultra Caucasum incolunt loca, vel alios item atque alios, qui ab his longo sunt intervallo, & ultimos habitant terrarum fines, nuncios dimittebat, qui ferme significarent Romanos bello inualidos a barbaris deuictos debellatōsque esse. Et sane huius rei ob gratiam nuncios transmittere nunquam desisset, si modo continenter id facere potuisset. Quod utique studium non solum ad Romanorum in efferendam ignominiam ceperat, & si magnum id erat insensu animi argumentum: sed aliud quiddam, & longè maius elaborando machinabatur, nimirum qui eam famam, quæ de Imperatore Romano apud barbaras gentes peruicit, quod potentissimus sit, trophæisq; & plurimis præditus, in partem dissoluere idcirco animum intendisset, ut barbaras gentes, & si virium Romanarum admiratione simul & formidine captas, audentiores sidentioresque redderet. Num igitur hostis erit & iure, qui ista faciat, nuncupandus, an amicus potius & beneuolus imperator sociusque & fœderib; iunctus, siue ut aliascunq; denominare accusatores hî glorientur? Tamen id nomē utrisque si communiter tribuatur, haud tamen aliter amicus discerni ab hoste queat, nisi ex incidentium rerum euentu, & utrum re-
 fte an aliter affectus animo sit. Si igitur Gubazes nostram victoriam ægrè tulisse arguitur, & iocunditate affectus, si quid ipsi fortè deliquimus, quur aduersus Romanas leges barbari isti inclamant, quibus in hos animaduerrere consueuimus, atq; adeo, ut has fortè sustulerint, quum Reipub. firmitatem in partem obturbant, demoliuntur, & vastant? Sed si viderur, quæ dici decentius possent, nûc omittamus, & rerum duntaxat contemplemur experientiam, quonâ nos illa sit traductura. Tenebatur a Persis præsidium Onogoris ex Archæopolis circumiecto agro adempra: & erat quidem intolerandū id dedecus,

*Iustitiani
 ipseus lau-
 des, poteriã
 & famam
 petulanter
 lacerasse.*

*Conclusio,
 Gubazem
 fuisse tyran-
 num & pro-
 ditorem: me-
 rito itaque
 de medio se-
 blatum.*

*Altera
 pars defen-
 sionis, qua
 Rusticus e-
 mmore co-*

dedesus, hostilem exercitum infra nostrorum locorum conspectum tam validè confedisse. vicerat in præfectorum concilio ea sententia, vt in hos cū viribus vniuersis iretur, euertereturque, siue saltem depelleretur, quod ibi reliquum esset exercitus diu iam collocatum. Erant quidem nobis Colchorum pernecessariæ copix, vt non modo pro sua eorum locorum peritia plus aliquid, quam hi, qui eius regionis sunt imperiti, ad communem vtilitatem excogitarent, sed vt bellantibus nobis aduersus armatos & è munitionibus propugnantes, vel in Persas etiam, qui essent è Muchiride aduenturi, auxilio forent, & simul obuiam irent. Quid tum igitur hisce in rebus præfectis agendum fuisset? Nimirum precario gentis ab duce Lazorum deposcendum auxilium erat, factaque petitionis mox æquitate in belli societatem ea gens asciscenda. Precati sunt itaque, & rei ipsius aperuere necessitatem. Illetum, vt qui pro indubitato Imperatorem se duceret, perinde ac fas sibi iam esset pro arbitrio viuere, nec militare quidem nobiscum volebat, nec ad præsidium expugnandum contendere, atque adeo, vt ne adesse quidem tunc toleraret, nec pertinaciam deprecari suam, nec ad negandum saltem aliquem prætextum moliri creditu facilem: sed præfectorū reuiciebat petitiones grauius lōge & plane acerbius, quam mercenarij & subditi hominis dignitas pateretur. Ad hæc in præfectos odiū accedebat, & hostiliter illis conuiciabatur, perinde strenuè factum id duceret, & Imperatore sat dignum: quin etiam nomine singulos compellando, iamdiu præmeditatus & fidens criminationibus incessebat. Deinde cunctandum fuisset, vel egregium opus diuinius differendum, & castigationes ab eo expectandæ maiores, vel Imperatoris epistola de promenda, cuius hic iussu Byzantium iret, qui tamen in terris

*natur, argu-
mentis, a
præsentium
rerum consi-
deratione
desumptis,
Gubazes
Romanorū
hostem con-
iuratum
fuisse.*

*Nempe au-
xilium, quō
maximè fuit
opus, recusa-
uit.*

*Præfectis hu-
stilitate con-
uiciatus est.*

*Tertia
pars Cur
Gubazes ad
Iustinianum
non est de-*

*Auctus Peri-
culum ingēs-
erat in mo-
ra, tum Ro-
mani exer-
citus, tum
presectoriū
sporum re-
spectu.*

ne perexiguū quidem iter facere nostri gratia vel-
let. Sed qua nam arte ad Imperatorem transmitti
hic poterat homo, qui tantopere nobis esse infen-
sior occēpisset, nisi cum infinitis & turbulētissimis
seditionibus, ac ciuium cæde, & aperta quadam ad
Persas defectione; tū haudquaquam, vt hostis im-
pudentissimus, & vim omnino facturū, dictis ef-
fer obsequuturus: & eius gens omnis ad seditiones
fit promprior, tū quia suapte natura ad res optimē
constitutas, more barbarico cōmouendas & obrur-
bandas feratur, tum etiam quia in proximos habet
qui se tueantur. vnde & nos principe seditionis sub-
lato, tantarum calamitatum materiam tanta facili-
tate sedauimus, vt nunc apertius credi non possit,
quod erat omnino futurum. Non itaque, iudices, hi
nunc epistolam proferant, neq; idcirco nos deprimant,
quia quæ in ea perscriberentur, sectati nil simus.
Id nanque quod haud satis pateret, vt Gubazi
esset Byzantium ad Imperatorem eundem, profes-
sio periclitatio erat & tentatio quædam iure com-
posita, vtrum sponte is iussa subiret. Vbi verò facile
nobis eius animi peruicacia cognita est & cōtentio,
quandoquidem id, quod minus esset, repudiaret:
quo pacto nobis non ad maiora erat progredien-
dum, & non euestigio ad eum finem mox concedendum,
ad quem multis intercedentibus malis ali-
quando tandem peruenimus? Non enim ei, qui
temporis opportunitatem neglexerit, nec se rebus geren-
dis tunc statim accommodet, licebit in posterum, quod om-
missum est, reuocare. Relinquebatur ergo, vt appareret,
& accusatores isti fatentur, vt Gubazem in
iudicium euocarem, & iocularia quædam excita-
rem certamina, & verborum potius vt grauitatem
& elegantiam, quam rerum securitatem deligerem.
Haud tamen permisissent id Persæ, qui præ-
sentes iam essent, & rebus incumberent. Sed post-
quam

*Cur conse-
ctim inter-
sectus sit.*

*Cur in iudi-
cium à Ru-
stico non sit
euocatus.*

quam Gubazes hostis esse, & proditor, vndequa-
que arguebatur, ad spemque erigebatur tyrannicam: quid in re esse Colchi putant, siue per nos, siue per alios sit is obruncatus? Non enim prefectis solum, siue aliis præpotentibus, necesse est ut bona mens innascatur, & plane insideat: sed cuius hominum, qui eius vitæ conditionis, in qua sit constitutus, cursum ut teneat, decorumque cupiat insudare, & quod omnibus conferat, pro viribus exequi. Quamobrem & si vani quidem & conspuendi apud vos iudicamur, summæ tamen erga Imperatorem fidei sumus, & mirifice Romanos nos colimus: vnde & qui parere his insidias vellent, quo minus id facerent, coerceremur. Quod si aliud quippiam id præter dicendum erit, nosse vos velim, ô iudices, pulchrum esse, & in vero æquissimum facinus, quod opportune nos ausi sumus, nec sine Martini voluntate patratum.

4 His peroratis, Athanasius non minus tunc primum Rustici dicta, quam Colchorum, ut simillima veri admisit. Vbi verò bis iam ea est de re consultatum, diligentius omnibus perscrutatis, quum de prodicione & tyrannide factum nullum aperte constaret, quo deliquisse Gubazes deprehenderetur, sed iniuste potius videretur, & iniquiter fuisse comissa cædes, nec per Romanorum opprobriū ad Onogorin cum his simul in expeditionem iturum se Gubazem negauisse comperiretur, sed quia prefectis esset ob militiam admittam infensior, præ delictis nimis & negligentia debilitatis; confestim Athanasius, quod de Martino dixerat Rusticus, quod eius voluntate patratum fuisset id facinus, referendū Imperatori potius, quam in præsentia iudicandū exultimabat. His verò, ut aperte se cædem patrasse fatentibus, ex scripto sententiam intulit, qua interfici iubebatur, & capite plecti. Tunc demū

Tyrannum de medio tollere non modo prefectis & primariis viris, verum etiam priuato cuiquam licet.

Conclusio, Legati Imperatorij auctoritate, Gubazem fuisse interfectum, Athanasii iudicio consultato, obseruatum digna.

Sententia in reos lata causa.

Ioannes & Rusticus capitis damnati.

Rusticus & Ioannes comprehensi, mulis impositi, & publicè circumacti, maximum de se & horribile spectaculum Colchis præbuere. nam obstupefacti astabant, præcone voce ingenti & apertius proclamitante, monentéque, leges vt vererentur, iniustaque cæde vel singuli abstinerent. Vbi verò præcisâ his capita sunt, tû omnes decussa molestia è Gubazis morte concepta in commiserationè sunt versi, & in his certamen omne solutum, proinde Colchi Romanos rursum summa beneuolètia prosequi, & pristinos renouare mores. His ita peractis, Romanorum exercitus per castella præfidiâque hibernabat, vt cuiq; erat iniunctum. Interea viri quidâ Misanorum primores in Hiberiam ad Nachoragan Perfarum præfectum profecti, renunciatis quæ in Sotirem ipsûm egissent, vera profectiois causa occultata querebantur, quòd postquâ Perfarum partes sectandas sibi delegerant, per Romanos & Colchos cõtemnerentur, & inter abiectissimos habiti, denique sibi Romanorum præfectum Sotirem instituisse, & verbis quidem prætere, eorum se oppidum velle vt focis inde aurum impertiret, sed finem fore in suè gentis perniciem: vnde quû in præfenti liceret vel funditus his interire, vel Romanos præueniendo ex audaci facinore apud nonnullos sibi gloriam vendicare, vel hoc saltem pacto imminui, viuere tamen se pro arbitrio malle, & sua vtunque expedite sit visum disponere, delegissèque poriora, & quæ magis humanis inhæreant moribus, aliorum siue conuicia siue criminationes parui se ducere, maximi tamen salutem. Sotirem deinde fateri se obruncasse, vt exactis ex eo pro illata iniuria pœnis ad se & Persas facta hoc pacto erga hos beneuolentiæ fide cum gloria maiori transirent: Romanos tamen non desituros asseuerabant, quum pro re gesta, tum defectionis ob causam ad Persas